

د ملکه ثريا كيسه، په نوي بڼه تکرار يري د انگریزانو زاړه چالونه او د افغانانو بيا بيا تيروتنه!

دا څو ورځې کيږي چې د انټرنېټ په بيلابيلو سايتونو کې د افغان سفير، سيد طيب جواد او د هغې د ميرمنې عکسونه گورم. خدای شته چې له سفير جواد سره مې نه کومه شخصي ملگرتيا شته، نه مې همکار دي او نه مې خپلوان!! خو د يو افغان په صفت دا د ځان مسؤليت گنم چې د ځينو متعصبو، ناپوهو او احساساتي کسانو په وړاندې يې برحقه دفاع وکړم.

لومړی بايد وڅيړل شي چې دا عکسونه په لومړي ځل چا او په کوم مقصد خپاره کړي؟ دويم دا چې: دا عکسونه لکه څنگه چې نن سبا د ځينو متعصبو پښتنو لخوا پرې تود بحث رامات شوی دی او وايي چې د روژې په مبارکه مياشت کې سفير په داسې کارونو لاس پورې کوي، مطلق دروغ او فتنه اچول دي ځکه دا بالکل د سرکال عکسونه نه بلکه د تيرکال ۱۳۸۸ عکسونه دي چې د استقلال د جشن په مناسبت يوه محفل کې اخيستل شوي. (زه شخصاً ددې محفل يو ميلمه وم.)

لکه څنگه چې ټولو ته معلومه ده، د يو هيواد په تاريخي او وياړنيزو ورځو کې، حکومتونه د هيواد دننه او سفارت خاني يې د هيواده بهر، دغه ورځې لمانځي، بهرني ډيپلوماتان راغواړي او د يو لړ رسمي مراسمو وروسته بيا د ټنگ ټکور محفل هم توديري. دا کوم نوی کار نه دی او زموږ بابای ملت!!! هم د خپلې واکمنۍ پر مهال دغه جشنونه په وار وار مجلل تره تر دې لمانځلي دي او هغه وخت هم د افغانستان سفارتونو په بهر کې له دې څخه مجلل تره غونډې جوړولي.

تير کال هم غونډه په واشنگټن کې د افغانستان سفارت په ودانۍ کې جوړه شوه چې په کې افغاني ډيپلوماتانو، په امريکا کې مېشتو ځينو افغانانو او يو شمير بهرنيو ډيپلوماتانو او کارکوونکو برخه لرله. لومړی ډيپلوماتانو د افغانستان د آزادۍ په اړه وينا وکړه او پس له ځينو مرکو او مطبوعاتي عکس اخيستنو څخه، د غونډې ميلمانه د خوندورې افغاني غذا خوړلو ته وبلل شول. له ډوډې خوړلو وروسته، د ميلمنو ترمنځ لکه څنگه چې معمول وي، گپ شپ او د يادگاري عکسونو اخيستل پيل شول چې په دې لړ کې ځينو غوښتل د سفير ترڅنگ، چې په امريکا کې تر ټولو لوړپوړی افغان چارواکی دی، عکسونه واخلي. ددې خلکو څخه يوه هم مژده جمال زاده وه چې اوس له ډير وخت راهيسې په کابل کې ده او يوه ټلويزيوني خپرونه چلوي. اوس نو د عکسونو ترمنځ، د هغې او سفير عکس هم خپريږي چې گواکې سفير له دې سره چرچې کوي!!!

بل پلو، لکه څنگه چې ټول پوهيږي، په دغه راز بين المللي محفلونو کې بهرني ميلمانه نيمه الکولي مشروبات لکه بېر او يا واین څښي او دا د غيرمسلمانو ډيپلوماتانو تر منځ يو مروج او عادي شی دی. خو مغرضو کسانو يو عکس چې د بهرنيو ميلمنو په لاس کې واین ښيي، يوه لويه هنگامه جوړه کړي او بيا يې افغان سفير هم په شراب خوړلو تورن کړی. د خدای روی ته وگورئ، که مسلمان ياست نو چيري دی د قذف حد چې ستاسو پر دغو بدگمانيو او ناوړه توروونو جاري شي؟؟

په يو بل عکس کې بيا چې بالکل له دې محفله ليري په يو بل ځای کې اخيستل شوی او شخصي عکس گنل کيږي، جواد له خپلې ميرمنې او زوی سره ليدل کيږي چې تر شا يې د ځينو څښاکو بوتلونه هم په الماری کې ترسترگو کيږي. په امريکا کې په هره مغازه کې او هر رستوران کې د شرابو بوتلونه په الماریو کې ابيښي، دا که د يو چا په عکس کې د هغه تر شا دغه الماری راشي، نو بيا دومره غټه ډنډوره ترې جوړوي؟ شرم و حيا چيري ده؟

د يوې افغاني ميرمنې عکسونه په دې نيت خپرول چې گوندي هغه په عيش او بدو کارو بوخته ده، د هر افغان لپاره ننگ او شرم دی. که چا د پښتني شيدې رودلي وي، دا کار نه کوي. په عکسونو کې ځيني شخصي عکسونه هم شته چې نه پوهيږم مغرضو کسانو له کومه لاسته راوړي دي؟ د اسد په اته ويشتمه، د انگریزانو څخه د آزادۍ د گټلو په ورځ مې يو ځل بيا د انگریز هغه نيرنگ مخ ته ودرید چې زموږ د پښتون او با غيرته پاچا خدای بخښلي اعليحضرت امان الله خان ميرمن، ملکه ثريا ته يې د همداسې بي ننگه او بي پټه پښتنو په لاس سپکاوی وکړ او د هغې عکسونه يې په بد نيت او بد ډول په خلکو کې خپاره کړل. له هغې ورځې نه نيوي کاله تير دي خو د ساده پښتون د دماغ سوری لا تر اوسه بند دی. لا تر اوسه عکسونو ته گوري او قضاوت کوي، عکسونو ته گوري او حکمونه کوي او د افغان د ننگ شمله ټوله په يوه لمسون پر اوبو لاهو کوي. افسوس افسوس!!!

د پاڼو شميره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

: دلپکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

زه اعلحضرت امان الله خان او سيد طيب جواد نه مقابسه كوم، هر څوك ځان ته بيل شخصيت او تگلاره لري خو مشترکه وجه يې دا ده چې په نوي پېښه کې هم د يوې افغاني ميرمنې د عکسونو خپرول او د هغې بدناملول رامنځته شوي.

د غونډې په پای کې چې ځينې بهرني سفيران ولاړل، نو افغانان چې ټول سفارت خپل دويم کور گڼي، لږ وځنډېدل او تنگ ټکور يې جوړ کړ چې زياتره پکې د وطن په ياد سندرې ويل شوي. البته بايد بيا هم يادونه وکړم چې دغه محفل تير کال يعنې په ۱۳۸۸ کې و خو عکسونه يې سرب کال او بيا د آزادۍ د جشن نه فقط څو ورځې دمخه خپاره شول چې دا پخپله د يوه شوم هدف ښکارندويي کوي. د انگرېز مزدورانو ته اوس حتی د آزادۍ د ورځې تش لمانځل هم د سترگو زوز دی او غواړي دغه هم سيوتاژ کړي.

خو دغو ټولو کسانو ته چې يا د انگرېز د لاس آله شوي، يا د شخصي خصومت په لومه کې بند دي، يا سياسي مغرضانه اهداف لري، يا ساده دي او نه پوهيږي چې څه لوبې پرې کيږي، دا وايم چې:

د خدای لپاره، بس کړئ نور!!! که د سيد طيب جواد سره شخصي دښمني لرئ نو مستقيماً ورسره په تماس کې شئ او که نه هيڅکله هم د افغانانو د شلمې او د افغان ميرمنو د لمنو ککړولو ته مه هڅيږئ! ځان ته وگورئ، تاريخ ته وگورئ، دښمن مو وپېژنئ او يواځې د قومي، ژبنيزو، سياسي او يا ډله ييزو تضادونو لپاره د افغان برم او عزت په خاورو مه لوټئ! بس دی نور بس دی!! دا تاسو ته شرم دی که د افغان سفير پر ميرمنې او د هغې پر کړنو بد ووايست، ځکه هغه خلک پېژني، هغه له افغانانو سره په تماس کې ده، د هغې نيت، پوهه، احساس او کرکټر ټولو ته معلوم دی او تاسو يې د يو څو عکسونو په خپرولو، يواځې ځان او نور پښتانه شرموئ.

پای

د پاڼو شميره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له رايرلو مخکې په خبر و لولئ